3

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАСЫНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________________	                            	                                                № _____

п. Палатка

О создании патрульных, патрульно-маневренных
и патрульно-контрольных групп на территории
Хасынского муниципального округа
Магаданской области в 2024 году

На основании федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ                        «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,                            в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации                   от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», постановлением Администрация Хасынского муниципального округа Магаданской области от 21.03.2024 № 126 «О подготовке к пожароопасному периоду на территории Хасынского муниципального округа Магаданской области в 2024 году», методическими рекомендациями по порядку создания и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных             и патрульно-контрольных групп, утвержденными ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ) от 09.09.2020, в целях своевременного обнаружения очагов возгораний                   и оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации                      во время пожароопасного периода 2024 года Администрация Хасынского муниципального округа Магаданской области п о с т а н о в л я е т:
1. Создать патрульные, патрульно-маневренные и патрульно-контрольные группы на территории Хасынского муниципального округа Магаданской области, согласно приложениям № 1, № 2.
2. Начальникам территориальных отделов Администрации Хасынского муниципального округа Магаданской области п. Стекольный, п. Талая, начальнику отдела по делам ГО и ЧС Администрации Хасынского муниципального округа Магаданской области:
2.1. Провести оснащение патрульных, патрульно-маневренных                           и патрульно-контрольных групп инвентарем, согласно                            приложению № 3.
2.2. Обеспечить доведение настоящего постановления до сведения лиц, включенных в созданные группы.
2.3. Обеспечить корректировку маршрутов патрулирования патрульных групп в соответствии с прогнозом складывающейся обстановки, классов пожарной опасности на территории населенного пункта.
3. Патрульным группам:
3.1. Проводить патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории населенных пунктов.
3.2. Осуществлять передачу информации в единую                                    дежурно-диспетчерскую службу Хасынского муниципального округа Магаданской области (далее - ЕДДС) о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.
3.3. Проводить профилактические мероприятия среди населения                      по соблюдению правил противопожарного режима.
4. Патрульно-маневренным группам:
4.1. Проводить патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории населенных пунктов.
4.2. Осуществлять передачу информации в ЕДДС о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.
5. Рекомендовать начальникам ОНД и ПР по Хасынскому району                      УНД и ПР ГУ МЧС России по Магаданской области, Отд МВД России                    по Хасынскому району, Территориального отдела «Палаткинское лесничество» Магаданского областного государственного казенного учреждения:
5.1. Проводить рейдовые мероприятия на территории земель различного назначения по заранее разработанным и утвержденным маршрутам.
5.2. Осуществлять контроль над порядком проведения профилактических выжиганий сухой растительности на территории населенных пунктов, землях специального назначения и земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам.
5.3. Осуществлять контроль выполнения собственниками                           и должностными лицами, мероприятий по очистке территорий, прилегающей к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов.
5.4. Пресекать незаконную лесозаготовительную деятельность в лесах              и нарушения требований пожарной безопасности, связанных с выжиганием сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса.
5.5. Устанавливать лиц, виновных в совершении административных правонарушений и принятия в отношении них мер административного воздействия с уведомлением о результатах работы органа местного самоуправления.
6. Рекомендовать начальнику Отряда Государственной противопожарной службы по Хасынскому району филиал ОГКУ «ПСЦ ГО ЗНТ и ПБ Магаданской области» обеспечить взаимодействие с патрульными, патрульно-маневренными и патрульно-контрольными группами.

7. Рекомендовать начальнику МОГБУ «Авиалесоохрана» Палаткинской лесопожарной станции обеспечить взаимодействие с патрульными, патрульно-маневренными и патрульно-контрольными группами.
[bookmark: _GoBack]8. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в еженедельной газете «Заря Севера».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                         на начальника отдела по делам ГО и ЧС Администрации Хасынского муниципального округа Магаданской области Казанцева А.Н.

                  Глава
Хасынского муниципального
округа Магаданской области                                                   Л.Р. Исмаилова